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Den 25. oktober 2016 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 56 (GRU alm. del), stillet 27. september 

2016 efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 56 

Tilbage i 2003 foretog Miljøstyrelsen en kortlægning af diverse typer anlæg i Grønland med efterladt 

affald, miljøfremmende stoffer, olie eller andre forureninger. Ministeren bedes redegøre for, hvad der 

efterfølgende har været af indsatser og initiativer på området samt for, hvornår den danske regering 

sidst har lavet en status på forureningsrisikoen ved militære anlæg i Grønland.  

Svar 

I 2002 gav det daværende Miljøministerium økonomisk støtte til udarbejdelsen af en rapport om ”Ak-

tivitets- og affaldskortlægning i det åbne Land” til brug for miljøforvaltningen i det daværende Grøn-

lands Hjemmestyre. Rapporten blev finansieret via midler i tilskudsprogrammet ”Miljøstøtte til Ark-

tis” og er som sådan ikke udarbejdet for Miljøstyrelsen. Rapporten blev udarbejdet af konsulentfirmaet 

Niras og forelå i 2003. Det grundlæggende formål med rapporten var at give de grønlandske myndig-

heder et groft skøn over, hvad der med nogen sandsynlighed var af affald i det åbne land samt at give 

et bud på, hvordan de grønlandske myndigheder kunne håndtere opgaven forvaltningsmæssigt. Rap-

porten omfatter en oversigt over nedlagte aktiviteter uden for by- og bygdezoner. Aktiviteterne spæn-

der ifølge rapportens indholdsfortegnelse over en række forskelige aktiviteter som f.eks. nedlagte byg-

der og indhandlingssteder, råstofaktiviteter, videnskabelige målestationer, militære anlæg, radiokom-

munikation m.m. I rapporten fra 2003 gennemgås en række datakilder og der foretages en registrering 

af den tilgængelige viden.  

 

Rapporten fra 2003 blev i 2004 fulgt op af et lignende tilsagn om støtte med midler fra ”Miljøstøtte til 

Arktis” til en fase 2 af projektet: ”Forslag til klassificering og plan for håndtering af affald i det åbne 

Land”. Dette resulterede i tre delrapporter til Grønlands Hjemmestyre: ”Klassificering af Lokaliteter-

ne”, ”Forslag til afhjælpende Foranstaltninger” og ”Forslag til plan for affald i det åbne Land”. De tre 

delrapporter blev i 2009 sammenfattet i en kort ”sammenfatningsrapport” finansieret af Grønlands 

Hjemmestyre.  

 

Miljø- og Fødevareministeriet har i øvrigt ikke viden om, hvilke indsatser og initiativer som måtte være 

igangsat af de grønlandske miljømyndigheder som opfølgning på registreringen i 2003, de tre opføl-

gende delrapporter og Hjemmestyrets sammenfatningsrapport i 2009. Det bemærkes i øvrigt, at myn-

dighedskompetencen for miljø i Grønland blev overdraget til daværende Hjemmestyre i 1989.       

 

Besvarelsen af spørgsmålet om, hvornår den danske regering sidst har lavet en status på forureningsri-

sikoen ved militære anlæg i Grønland, er forelagt Forsvarsministeriet, som oplyser, ”at Forsvarsmini-

steriets Ejendomsstyrelse løbende foretager forureningsundersøgelser og moniteringer på forure-

ningerne på Forsvarets etablissementer i Grønland. På baggrund af undersøgelsernes resultater 
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foretages der løbende risikovurderinger af forureningerne. Seneste undersøgelser er foretaget i 

2016, men er endnu ikke afrapporteret til de grønlandske myndigheder.  Forureningsundersøgelser 

og dertilhørende risikovurderinger foretaget i 2015 er afrapporteret til de grønlandske myndighe-

der. Forsvarsministeriet har sammen med Arktisk Kommando i perioden 2013-2015 fået udarbejdet 

risikovurderinger af Forsvarets brændstofinstallationer. Der er således lavet risikovurderinger for 

Station Nord, Mestersvig samt Daneborg.” 

 

 

 

Esben Lunde Larsen / Claus Torp 

 


